



AXA COLPATRIA SEGUROS S.A.
PÓLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRA CONTRACTUAL
PARA DIRECTORES Y ADMINISTRADORES - D&O

Condiciones Generales

SIEMPRE QUE EN ESTA **PÓLIZA** APAREZCA UN TÉRMINO, EN SINGULAR O EN PLURAL, RESALTADO EN NEGRILLA Y EN ITÁLICA, DEBERÁ ENTENDERSE SUSTITUIDO POR LA DEFINICIÓN QUE LE CORRESPONDA BAJO LA SECCIÓN NÚMERO 4, DEFINICIONES. TODOS LOS TÍTULOS Y SUBTÍTULOS INCLUIDOS EN ESTA **PÓLIZA** TIENEN UN CARACTER MERAMENTE ENUNCIATIVO, Y POR LO TANTO, PARA DETERMINAR SU ALCANCE SE DEBERÁ REMITIR AL TEXTO INTEGRO DE LA CLÁUSULA.

AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. CON DOMICILIO EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C. EN CONSIDERACION, AL CUESTIONARIO DE SOLICITUD Y DEMAS DOCUMENTOS ANEXOS PRESENTADOS, QUE FORMAN PARTE INTEGRANTE DE ESTE CONTRATO DE SEGURO, Y A QUE EL **TOMADOR DEL SEGURO** HA PAGADO O PROMETIDO PAGAR LA **PRIMA** INDICADA EN ESTA **PÓLIZA**, DENTRO DE LOS PLAZOS PARA ELLO EXISTENTES DE CONFORMIDAD CON LA LEY Y ESTE CONTRATO, CONCEDE LAS COBERTURAS QUE A CONTINUACIÓN SE INDICAN, CON SUJECCIÓN A LOS TÉRMINOS, DEFINICIONES Y CONDICIONES GENERALES Y PARTICULARES CONTENIDAS EN LA PRESENTE **PÓLIZA** Y HASTA EL **LÍMITE DE INDEMNIZACIÓN** ESTABLECIDO.

MEDIANTE LA PRESENTE **PÓLIZA** AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. AMPARA AL **ASEGURADO** RESPECTO A LOS **RECLAMOS** E **INVESTIGACIONES FORMALES** QUE SE PRESENTEN EN SU CONTRA , POR PRIMERA VEZ, DURANTE EL **PERÍODO DE VIGENCIA DE LA PÓLIZA** (Y EL **PERÍODO ADICIONAL DE NOTIFICACIÓN**, SI ÉSTE ES CONTRATADO) Y POR LA **PÉRDIDA** QUE SE VIERA OBLIGADO LEGALMENTE A PAGAR EL **ASEGURADO** EN RELACIÓN CON UN **ACTO DE ADMINISTRACIÓN**, COMETIDO DURANTE EL **PERIODO DE RETROACTIVIDAD** OTORGADO, SEGÚN SE ESTABLECE EN LAS SIGUIENTES COBERTURAS BÁSICAS U OPCIONALES Y EN LOS IMPORTES ESTABLECIDOS PARA LAS MISMAS EN LAS CONDICIONES PARTICULARES DE LA PRESENTE PÓLIZA.

AMPAROS BÁSICOS.

04/01/2021-1306-P-06-P0018/06/ENE2021-D00I
04/01/2021-1306-NT-P-06-P0018/06/ENE2021

1.1. RESPONSABILIDAD CIVIL DE LOS ADMINISTRADORES: AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARÁ LA **PÉRDIDA** INCURRIDA POR EL **ASEGURADO**, DERIVADA DE CUALQUIER **RECLAMO** QUE SE PRESENTE, EN SU CONTRA CON OCASIÓN DE UN **ACTO DE ADMINISTRACIÓN** EN EJERCICIO DE SUS FUNCIONES.

1.2. GASTOS DE DEFENSA: AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARÁ LOS **GASTOS DE DEFENSA** INCURRIDOS POR EL **ASEGURADO** CON EL PREVIO CONSENTIMIENTO POR ESCRITO DE AXA COLPATRIA SEGUROS S.A., DERIVADOS DE UN **RECLAMO** PRESENTADO EN SU CONTRA, CON OCASIÓN DE UN **ACTO DE ADMINISTRACIÓN**.

EN EL EVENTO EN QUE EL **ASEGURADO** SEA DECLARADO CULPABLE POR INCURRIR EN UNA CONDUCTA BAJO LA MODALIDAD DOLOSA, ESTE DEBERÁ REEMBOLSAR A AXA COLPATRIA SEGUROS S.A., EL MONTO CORRESPONDIENTE A LOS **GASTOS DE DEFENSA** PAGADOS.

ESTE AMPARO OPERA POR REEMBOLSO Y ES INDEPENDIENTE DE LOS DEMÁS OTORGADOS POR ESTE SEGURO Y, POR CONSIGUIENTE, NINGUNA INDEMNIZACIÓN PUEDE SER INTERPRETADA COMO ACEPTACIÓN TÁCITA DE RESPONSABILIDAD DE AXA COLPATRIA.

1.3. REEMBOLSO AL GRUPO CORPORATIVO: AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARÁ LA **PÉRDIDA** ASUMIDA POR EL **GRUPO CORPORATIVO** DERIVADA DE UN **RECLAMO** CONTRA DE UN **ASEGURADO** CON OCASIÓN DE UN **ACTO DE ADMINISTRACIÓN**, SIEMPRE Y CUANDO DICHA **PÉRDIDA** ESTE CUBIERTA BAJO LA PRESENTE **PÓLIZA**.

- 1.4. RECLAMOS EN MATERIA LABORAL:** AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARÁ LA **PÉRDIDA** INCURRIDA POR EL **ASEGURADO**, DERIVADA DE CUALQUIER **RECLAMO EN MATERIA LABORAL** EN CONTRA DEL **ASEGURADO**.
- 1.5. GASTOS DE DEFENSA POR RECLAMACIONES DE SALUD OCUPACIONAL Y SEGURIDAD INDUSTRIAL:** AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARÁ LOS **GASTOS DE DEFENSA POR RECLAMACIONES DE SALUD OCUPACIONAL Y SEGURIDAD INDUSTRIAL** PRESENTADAS CONTRA EL **ASEGURADO** E INCURRIDAS POR ESTE CON EL PREVIO CONSENTIMIENTO POR ESCRITO DE AXA COLPATRIA SEGUROS S.A.
- 1.6. GASTOS LEGALES POR RECLAMACIONES EN RELACIÓN CON HOMICIDIO CULPOSO:** AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARÁ LOS **GASTOS LEGALES POR RECLAMACIONES EN RELACIÓN CON HOMICIDIO CULPOSO** PRESENTADAS CONTRA EL **ASEGURADO** POR PRIMERA VEZ DURANTE LA VIGENCIA DE LA **PÓLIZA** CON EL PREVIO CONSENTIMIENTO POR ESCRITO DE AXA COLPATRIA SEGUROS S.A.
- 1.7. GASTOS DE DEFENSA POR CONTAMINACIÓN:** AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARÁ LOS **GASTOS DE DEFENSA**, INCURRIDOS POR EL **ASEGURADO** CON EL PREVIO CONSENTIMIENTO POR ESCRITO DE AXA COLPATRIA SEGUROS S.A., DERIVADOS DE UN **RECLAMO** EN SU CONTRA EN EL QUE SE ALEGUEN DAÑOS MATERIALES O LESIONES CORPORALES CAUSADOS POR **CONTAMINACIÓN**
- 1.8. PERJUICIO FINANCIERO POR CONTAMINACIÓN:** AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARÁ LA **PÉRDIDA** CUBIERTA POR LA PRESENTE **POLIZA** E INCURRIDA POR UN **ASEGURADO**, EN RELACIÓN CON CUALQUIER **RECLAMO** PRESENTADO EN SU CONTRA, POR UN PERJUICIO FINANCIERO CAUSADO POR **CONTAMINACIÓN** SIEMPRE Y CUANDO EL RECLAMANTE NO HAYA SUFRIDO
- NINGUN DAÑO MATERIAL NI NINGUNA LESION CORPORAL CAUSADA POR DICHA **CONTAMINACIÓN**.
- 1.9. GASTOS DE DEFENSA POR MULTAS Y SANCIONES:** AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARÁ LOS **GASTOS DE DEFENSA** INCURRIDOS POR EL **ASEGURADO** CON EL PREVIO CONSENTIMIENTO POR ESCRITO DE AXA COLPATRIA SEGUROS S.A., DERIVADOS DE UN **RECLAMO** PRESENTADO EN SU CONTRA CON OCASIÓN DE UN PROCESO CUYAS POSIBLES PENALIDADES CONSISTAN EXCLUSIVAMENTE EN SANCIONES Y/O MULTAS IMPUESTAS COMO CONSECUENCIA DE UN **ACTO DE LA ADMINISTRACIÓN** COMETIDO POR EL **ASEGURADO**.
- 1.10. COBERTURA EN EXCESO PARA MIEMBROS DE JUNTA DIRECTIVA INDEPENDIENTES:** AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARÁ LA **PÉRDIDA** INCURRIDA POR LOS **MIEMBROS DE JUNTA DIRECTIVA INDEPENDIENTES**, DERIVADA DE UN **RECLAMO** QUE SURJA DE CUALQUIER **ACTO DE ADMINISTRACIÓN** CUBIERTO POR LA PRESENTE **POLIZA**. LO ANTERIOR, SIEMPRE Y CUANDO:
- I) EL **LÍMITE DE INDEMNIZACIÓN**, QUE SE ESPECIFICA EN LA CARATULA DE LAS CONDICIONES PARTICULARES DE ESTA **PÓLIZA** SE AGOTA; O
 - II) TODOS LOS OTROS SEGUROS QUE SEAN APLICABLES, YA SEAN O NO CONTRATADOS ESPECÍFICAMENTE COMO EXCESO SOBRE EL **LÍMITE DE INDEMNIZACIÓN** SE AGOTEN; O
 - III) TODAS LAS DEMÁS INDEMNIZACIONES POR PERDIDA QUE PUEDAN TENER **LOS MIEMBROS DE JUNTA DIRECTIVA INDEPENDIENTES** HAYAN SIDO AGOTADOS.
- 1.11. GASTOS DE REPRESENTACIÓN LEGAL EN UNA INVESTIGACIÓN FORMAL:** AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARÁ LA PARTE DE LA **PÉRDIDA** INCURRIDA POR EL **ASEGURADO** CON EL PREVIO CONSENTIMIENTO POR ESCRITO DE AXA

COLPATRIA SEGUROS S.A., QUE CONSTITUYA **GASTOS DE REPRESENTACION LEGAL** QUE RESULTEN DE UNA **INVESTIGACIÓN FORMAL** NOTIFICADA AL **ASEGURADO**, DURANTE LA VIGENCIA DE LA **PÓLIZA**.

1.12. GASTOS POR INVESTIGACIONES INTERNAS: AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARÁ LA PARTE DE LA **PÉRDIDA** INCURRIDA POR EL **ASEGURADO** CON EL PREVIO CONSENTIMIENTO POR ESCRITO DE AXA COLPATRIA SEGUROS S.A., QUE CONSTITUYA **GASTOS POR INVESTIGACIONES INTERNAS**, SIEMPRE Y CUANDO DICHA INVESTIGACIÓN HAYA SIDO NOTIFICADA AL **ASEGURADO**, DURANTE LA VIGENCIA DE LA **PÓLIZA**.

1.13. GASTOS PARA LA RESTITUCIÓN DE IMAGEN PÚBLICA Y GASTOS DE PUBLICIDAD: AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARÁ LOS **GASTOS PARA LA RESTITUCIÓN DE IMAGEN PÚBLICA** Y LOS **GASTOS DE PUBLICIDAD** INCURRIDOS POR EL **ASEGURADO** CON EL PREVIO CONSENTIMIENTO POR ESCRITO DE AXA COLPATRIA SEGUROS S.A.

1.14. GASTOS DE EXPERTOS: AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARÁ LOS **GASTOS DE EXPERTOS** INCURRIDOS POR EL **ASEGURADO** CON EL PREVIO CONSENTIMIENTO POR ESCRITO DE AXA COLPATRIA SEGUROS S.A.

1.15. GASTOS DE MANEJO DE CRISIS PERSONAL: AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARÁ AL **ASEGURADO** LOS **GASTOS DE MANEJO DE CRISIS PERSONAL** CON EL PREVIO CONSENTIMIENTO POR ESCRITO DE AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. EN LOS QUE INCURRA CON OCASIÓN DE UN RECLAMO CUBIERTO BAJO LA PRESENTE **PÓLIZA**.

1.16. GASTOS DE MANUTENCIÓN: AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. PAGARÁ UN AUXILIO PARA **GASTOS DE MANUTENCIÓN** REQUERIDOS POR EL **ASEGURADO**, COMO CONSECUENCIA DE UN **RECLAMO** CUBIERTO POR ESTA **PÓLIZA**.

LA COBERTURA PROPORCIONADA AQUI PARA LOS **GASTOS DE MANUTENCIÓN** CONTINUARA HASTA POR DOCE (12) MESES A PARTIR DE LA FECHA DE INCAUTACIÓN, CONFISCACIÓN, EMBARGO, EXTINCION DEL DERECHO DE DOMINIO Y SOLAMENTE PARA LAS FACTURAS VENCIDAS DE ESTE PERÍODO, HACIENDO CASO OMISO DE CUALQUIER MODIFICACION EN LAS FECHAS DE EXPIRACION DE LAS FACTURAS DESPUES DE LA FECHA DE INCAUTACIÓN, CONFISCACIÓN O EMBARGO

AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. NO SERA RESPONSABLE POR CUALQUIER **PÉRDIDA** RELACIONADA CON:

- I. GASTOS NO MENCIONADOS EXPRESAMENTE EN LA DEFINICIÓN DE **GASTOS DE MANUTENCIÓN**; O
- II. GASTOS NO AUTORIZADOS PREVIAMENTE POR AXA COLPATRIA SEGUROS S.A.

1.17. GASTOS POR EVENTOS DE CRISIS; AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARÁ AL **GRUPO CORPORATIVO**, LOS **GASTOS POR EVENTO DE CRISIS** EN LOAS QUE INCURRA CON EL PREVIO CONSENTIMIENTO POR ESCRITO DE AXA COLPATRIA SEGUROS S.A., DERIVADOS DE UNA CRISIS OCURRIDA Y NOTIFICADA A LA ASEGURADORA DURANTE EL PERIODO DE VIGENCIA DE LA **PÓLIZA**.

1.18. GASTOS COMPENSATORIOS A ADMINISTRADORES: AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARA LOS **GASTOS COMPENSATORIOS A ADMINISTRADORES**, CUANDO SE GENERE LA TERMINACIÓN DEL CONTRATO LABORAL POR MUTUO ACUERDO ENTRE EL **ASEGURADO** Y EL **GRUPO CORPORATIVO**, COMO CONSECUENCIA DE UN **RECLAMO** CUBIERTO BAJO LA PRESENTE **PÓLIZA**.

1.19. GASTOS POR ACCIONES SINDICALES: AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARÁ AL **ASEGURADO** LOS **GASTOS POR ACCIONES**

SINDICALES EN LOS QUE HAYA INCURRIDO, CON EL PREVIO CONSENTIMIENTO POR ESCRITO DE AXA COLPATRIA SEGUROS S.A.

1.20. RECLAMACIONES DE ACCIONISTAS POR CONTAMINACIÓN: AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARA LA **PÉRDIDA** EN RELACIÓN CON CUALQUIER **RECLAMO** POR CONTAMINACIÓN PRESENTADO EN CONTRA DE UN **ASEGURADO** POR CUENTA DE UN ACCIONISTA EN NOMBRE O POR CUENTA DEL **GRUPO CORPORATIVO** DE CONFORMIDAD CON LAS NORMAS VIGENTES EN LA MATERIA, O EN NOMBRE O POR CUENTA DE LOS ACCIONISTAS DEL **GRUPO CORPORATIVO** EN SU CAPACIDAD DE TALES.

2. AMPAROS OPCIONALES

2.1. RECLAMOS CONTRA CONYUGE, COMPAÑERO PERMANENTE, HEREDERO O LEGATARIO: AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARÁ LA **PÉRDIDA** EN RELACIÓN CON CUALQUIER **RECLAMO** PRESENTADO DURANTE LA VIGENCIA DE LA **PÓLIZA**, QUE SE HAYA HECHO EXTENSIVO CONTRA EL CONYUGE, COMPAÑERO PERMANENTE, HEREDERO O LEGATARIO DEL **ASEGURADO**, SIEMPRE Y CUANDO DICHA **PÉRDIDA** SE DERIVE DE UN **ACTO DE ADMINISTRACIÓN** DEL PROPIO **ASEGURADO** EN EL EJERCICIO DE SUS FUNCIONES.

2.2. CARGOS DIRECTIVOS EN SOCIEDADES PARTICIPADAS SIN ÁNIMO DE LUCRO: AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARÁ AL **ASEGURADO** QUE, A PETICIÓN DEL **GRUPO CORPORATIVO**, EJERZA UN **CARGO DIRECTIVO** EN CUALQUIER SOCIEDAD QUE TENGA LA CONSIDERACION LEGAL DE ENTIDAD SIN ÁNIMO DE LUCRO, LA **PÉRDIDA** EN LA QUE HA INCURRIDO, DERIVADA DE UN **RECLAMO** PRESENTADO EN SU CONTRA Y QUE SE ENCUENTRE CUBIERTO POR LA PRESENTE **PÓLIZA**.

2.3. CARGOS DIRECTIVOS EN SOCIEDADES PARTICIPADAS: AXA COLPATRIA SEGUROS S.A.

INDEMNIZARÁ AL **ASEGURADO** QUE, A PETICIÓN DEL **GRUPO CORPORATIVO**, EJERZA UN **CARGO DIRECTIVO** EN CUALQUIER SOCIEDAD PARTICIPADA QUE FIGURE EXPRESAMENTE NOMBRADA EN LAS CONDICIONES PARTICULARES DE ESTA **PÓLIZA**, LA **PÉRDIDA** EN LA QUE HA INCURRIDO, DERIVADA DE UN **RECLAMO** PRESENTADO EN SU CONTRA Y QUE SE ENCUENTRE CUBIERTO POR LA PRESENTE **PÓLIZA**.

LA PRESENTE COBERTURA:

- I. NO SE EXTENDERÁ A LA **SOCIEDAD PARTICIPADA** NI A NINGÚN OTRO **CARGO DIRECTIVO** O EJECUTIVO, **ADMINISTRADOR**, CONSEJERO O CARGO EJECUTIVO SIMILAR DE DICHA **SOCIEDAD PARTICIPADA**, QUE NO SEA LA PERSONA NATURAL QUE POR SOLICITUD EXPRESA DEL **GRUPO CORPORATIVO** OSTENTE REPRESENTACIÓN EN LAS JUNTAS DIRECTIVAS, CONSEJOS DE ADMINISTRACIÓN O CUALQUIER OTRO ÓRGANO DE GOBIERNO DE LA **SOCIEDAD PARTICIPADA**.
- II. SE APLICARÁ EN EXCESO DE CUALQUIER SEGURO O INDEMNIZACIÓN QUE CORRESPONDA AL **ASEGURADO** POR EL HECHO DE EJERCER UN **CARGO DIRECTIVO** EN TAL **SOCIEDAD PARTICIPADA**, INCLUYENDO CUALQUIER INDEMNIZACIÓN O SEGURO DISPONIBLE O FACILITADO POR DICHA **SOCIEDAD PARTICIPADA**.
- III. SOLO SE APLICARÁ EN RELACIÓN CON LOS **ACTOS DE ADMINISTRACIÓN** POSTERIORES A LA FECHA EN QUE TAL SOCIEDAD SE CONVIRTIÓ EN **SOCIEDAD PARTICIPADA**.
- IV. NO SE EXTENDERÁ A LA **PÉRDIDA** POR **ACTOS DE ADMINISTRACIÓN** POSTERIORES A LA FECHA EN QUE EL **ASEGURADO** DEJÓ DE SER EMPLEADO DEL **GRUPO CORPORATIVO**, O DEJÓ DE

DESEMPEÑAR EL **CARGO DIRECTIVO** POR SOLICITUD EXPRESA DEL **GRUPO CORPORATIVO**.

2.8.

- V. NO SE EXTENDERÁ A LA **PÉRDIDA** RELACIONADA CON CUALQUIER **RECLAMO** FORMULADO POR, O POR CUENTA DE, LA **SOCIEDAD PARTICIPADA**, O POR UN **CARGO DIRECTIVO** O EJECUTIVO, **ADMINISTRADOR**, CONSEJERO O CARGO EJECUTIVO SIMILAR DE LA **SOCIEDAD PARTICIPADA**, EXCEPTO CUANDO SE TRATE DEL EJERCICIO DE UNA ACCIÓN DE RESPONSABILIDAD EN NOMBRE Y POR CUENTA DEL **GRUPO CORPORATIVO** DE CONFORMIDAD CON LAS NORMAS VIGENTES EN ESTA MATERIA.

PERÍODO ADICIONAL DE NOTIFICACIÓN: SI EL **TOMADOR DEL SEGURO** O AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. DECIDEN TERMINAR, REVOCAR O NO RENOVAR ESTA **PÓLIZA** POR MOTIVO DISTINTO AL NO PAGO DE LA **PRIMA**, EL **TOMADOR DEL SEGURO** Y/O LOS **ASEGURADOS** PODRÁN CONTRATAR UN **PERÍODO ADICIONAL DE NOTIFICACIÓN** DE ACUERDO CON LOS TÉRMINOS ESTABLECIDOS EN LAS CONDICIONES PARTICULARES DE ESTA **PÓLIZA**, Y SIEMPRE Y CUANDO EL **TOMADOR DEL SEGURO** Y/O LOS **ASEGURADOS** NO REEMPLACEN O SUBSTITUYAN ESTA **PÓLIZA**. DICHO **PERÍODO ADICIONAL DE NOTIFICACIÓN** SERÁ ÚNICAMENTE APLICABLE A LOS **ACTOS DE ADMINISTRACIÓN** ANTERIORES A LA FECHA DE TERMINACIÓN, REVOCACIÓN O NO RENOVACIÓN DE LA **PÓLIZA**. PARA EL EJERCICIO DEL DERECHO QUE ESTA CLÁUSULA OTORGA, EL **TOMADOR DEL SEGURO** Y/O LOS **ASEGURADOS** DEBERÁN COMUNICAR POR ESCRITO AL **ASEGURADOR** SU INTENCIÓN DE CONTRATAR EL **PERÍODO ADICIONAL DE NOTIFICACIÓN** Y DEBERÁN PAGAR LA **PRIMA** ADICIONAL ESTABLECIDA EN DICHAS CONDICIONES PARTICULARES, DENTRO DE LOS 30 DÍAS CALENDARIO SIGUIENTES A LA FECHA DE TERMINACIÓN, REVOCACIÓN O NO RENOVACIÓN.

CUALQUIER **RECLAMO** PRESENTADO DURANTE EL **PERÍODO ADICIONAL DE NOTIFICACIÓN** SERÁ CONSIDERADO COMO SI HUBIERA SIDO PRESENTADO DURANTE EL **PERÍODO DE VIGENCIA DE LA PÓLIZA** INMEDIATAMENTE PRECEDENTE.

LA OFERTA DE CONDICIONES DE RENOVACIÓN DISTINTAS A LAS VIGENTES EN EL **PERÍODO DE VIGENCIA DE LA PÓLIZA** INMEDIATAMENTE PRECEDENTE NO SE CONSIDERARÁ COMO TERMINACIÓN, REVOCACIÓN O NO RENOVACIÓN POR PARTE DE AXA COLPATRIA SEGUROS S.A.

2.4. **COBERTURA PARA EMPLEADOS:** AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARÁ LA **PÉRDIDA** EN LA QUE DEBA INCURRIR UN **EMPLEADO** DEL **GRUPO CORPORATIVO** CUANDO SEA NOMBRADO LITIS CONSORTE PASIVO, ES DECIR CODEFENDIDO EN UN **RECLAMO** PRESENTADO CONTRA UN **ASEGURADO** O CUANDO DEBA ASISTIR CON UN **ASEGURADO** COMO RESULTADO DE UNA INVESTIGACIÓN.

2.5. **GASTOS DE EMERGENCIA:** AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARÁ LOS **GASTOS DE EMERGENCIA** EN LOS QUE HAYA INCURRIDO EL **ASEGURADO**, HASTA EL IMPORTE ESTABLECIDO EN LA CARÁTULA DE LAS CONDICIONES PARTICULARES DE ESTA **PÓLIZA**.

2.6. **GASTOS POR EVENTO REGULATORIO CRÍTICO:** AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARÁ LOS **GASTOS POR EVENTO REGULATORIO CRITICO** EN LOS QUE HAYA INCURRIDO EL **ASEGURADO**.

2.7. **GASTOS DE EXTRADICIÓN:** AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. INDEMNIZARÁ AL **ASEGURADO** LOS **GASTOS DE EXTRADICIÓN** EN LOS QUE HAYA INCURRIDO, CON EL PREVIO CONSENTIMIENTO POR ESCRITO DE AXA COLPATRIA SEGUROS S.A.

2.9. **PERÍODO ADICIONAL DE NOTIFICACIÓN PARA ASEGURADOS PENSIONADOS Y RETIRADOS:** AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. DE ACUERDO CON LOS TÉRMINOS ESTABLECIDOS EN LAS CONDICIONES PARTICULARES, OTORGARÁ UN **PERÍODO ADICIONAL DE NOTIFICACIÓN** PARA **ASEGURADOS PENSIONADOS** QUE SE HAYAN RETIRADO VOLUNTARIAMENTE DEL **GRUPO CORPORATIVO** SIEMPRE Y CUANDO NO SEAN OBJETO DE UN DESPIDO INDIRECTO O CON JUSTA CAUSA, DENTRO DEL **PERÍODO DE VIGENCIA DE LA PÓLIZA** Y ANTES DE LA FECHA DE EXPIRACIÓN SIEMPRE Y CUANDO NO SE RENUEVE LA **PÓLIZA** EN EL MERCADO CON OTRA COMPAÑÍA DE SEGUROS NI OPTE POR CONTRATAR EL **PERÍODO ADICIONAL DE NOTIFICACIÓN** DE ESTA **PÓLIZA**.

2.10. **ADQUISICIÓN O CREACIÓN DE SOCIEDADES FILIALES O SUBSIDIARIAS:** SI DURANTE EL **PERÍODO DE VIGENCIA DE LA PÓLIZA** EL **GRUPO CORPORATIVO** YA SEA DIRECTA O INDIRECTAMENTE A TRAVÉS DE UNA O MÁS DE SUS SUBSIDIARIAS

- I. ADQUIERE ACCIONES O PARTICIPACIONES CON DERECHO A VOTO DE OTRA SOCIEDAD,
- II. CONSTITUYE OTRA SOCIEDAD, O ADQUIERE OTRA SOCIEDAD POR FUSIÓN O ABSORCIÓN, COMO RESULTADO DE LO CUAL DICHA SOCIEDAD SE CONVIERTE EN **SOCIEDAD FILIAL O SUBSIDIARIA**,

A. ENTONCES DICHA **SOCIEDAD FILIAL O SUBSIDIARIA** QUEDA INCLUIDA AUTOMÁTICAMENTE EN ESTA **PÓLIZA**, PERO SOLO EN RELACIÓN CON LOS **ACTOS DE ADMINISTRACIÓN** POSTERIORES A LA FECHA EN QUE TAL SOCIEDAD SE CONVIRTIÓ EN **SOCIEDAD FILIAL O SUBSIDIARIA**, Y SIEMPRE Y CUANDO TAL **SOCIEDAD FILIAL O SUBSIDIARIA** NO ESTE DOMICILIADA, O HAYA EMITIDO TÍTULOS O VALORES EN CUALQUIER MERCADO DE **EEUU**, Y SIEMPRE Y CUANDO LOS ACTIVOS DE TAL **SOCIEDAD FILIAL O SUBSIDIARIA** NO EXCEDAN DEL PORCENTAJE ESTABLECIDO EN

LAS CONDICIONES PARTICULARES DE LA **PÓLIZA**.

B. EN CASO DE QUE LOS ACTIVOS DE TAL **SOCIEDAD FILIAL O SUBSIDIARIA** EXCEDAN DE DICHO PORCENTAJE, O QUE DICHA **SOCIEDAD FILIAL O SUBSIDIARIA** ESTÉ DOMICILIADA, O HAYA EMITIDO TÍTULOS O VALORES EN CUALQUIER MERCADO DE **EEUU**, SERÁ NECESARIO PARA SU INCLUSIÓN EN LA **PÓLIZA**:

1. QUE EL **TOMADOR DEL SEGURO** COMUNIQUE POR ESCRITO AL **ASEGURADOR** DICHA ADQUISICIÓN O CONSTITUCIÓN DENTRO DE LOS 30 DÍAS CALENDARIOS SIGUIENTES A LA FECHA EN QUE SE PRODUZCA,
2. QUE EL **TOMADOR DEL SEGURO** PROPORCIONE LA INFORMACIÓN QUE LE SOLICITE AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. PARA SU EVALUACIÓN,
3. QUE AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. CONFIRME POR ESCRITO LA INCLUSIÓN DE TAL **SOCIEDAD FILIAL O SUBSIDIARIA** EN LA **PÓLIZA**, Y
4. QUE EL **TOMADOR DEL SEGURO** PAGUE LA **PRIMA** ADICIONAL QUE EN SU CASO AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. DETERMINE.

3. EXCLUSIONES

3.1. EXCLUSIONES GENERALES

AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. NO SERÁ RESPONSABLE DE NINGUNA **PÉRDIDA** EN RELACIÓN CON CUALQUIER **INVESTIGACIÓN FORMAL** Y/O CON CUALQUIER **RECLAMO**:

A. **MALA FE O DOLO:** BASADO EN, RELACIONADO CON, O COMO CONSECUENCIA DIRECTA O INDIRECTA DE CUALQUIER ACTO, OMISIÓN O INCUMPLIMIENTO INTENCIONADO DE CUALQUIER LEY O NORMA VIGENTE EN QUE HAYA INTERVENIDO MALA FE O DOLO DEL **ASEGURADO**, SI UNA SENTENCIA

DEFINITIVA ESTABLECE QUE EXISTIO MALA FE O DOLO EN DICHO ACTO, OMISIÓN, O INCUMPLIMIENTO.

B. RETRIBUCIONES IMPROCEDENTES DE ADMINISTRADORES: BASADO EN, RELACIONADO CON, O COMO CONSECUENCIA DIRECTA O INDIRECTA DE, LA OBTENCIÓN DE HECHO POR PARTE DE CUALQUIER **ASEGURADO** DE CUALQUIER BENEFICIO PERSONAL, REMUNERACION, RETRIBUCION, INDEMNIZACIÓN O CUALQUIER OTRA VENTAJA A LA QUE TAL **ASEGURADO** NO TENIA LEGALMENTE DERECHO.

CON RESPECTO A LAS EXCLUSIONES ANTERIORES A. Y B.:

I. NINGUN ACTO, OMISIÓN O INCUMPLIMIENTO INTENCIONADO COMETIDO POR UN **ASEGURADO** SERA IMPUTADO A NINGUN OTRO **ASEGURADO**, Y

II. AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. ADELANTARA, SUJETO A LOS TÉRMINOS Y CONDICIONES DE ESTA **PÓLIZA**, LOS **GASTOS DE DEFENSA**, Y/O **GASTOS DE REPRESENTACION LEGAL** Y/O **GASTOS DE PUBLICIDAD**.

C. LESIONES A PERSONAS Y/O DAÑOS A BIENES: POR:

1. DAÑOS MORALES O TRASTORNOS EMOCIONALES (EXCEPTO PARA **RECLAMOS EN MATERIA LABORAL**)
2. LESIONES CORPORALES, ENFERMEDAD O FALLECIMIENTO DE PERSONAS.
3. DAÑOS, DESTRUCCION O **PÉRDIDA** DE USO DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES O SEMOVIENTES.

ASÍ COMO LOS PERJUICIOS ECONOMICOS RESULTANTES DIRECTAMENTE DE LOS MISMOS.

D. CONTAMINACIÓN: BASADO EN, RELACIONADO CON, O COMO CONSECUENCIA DIRECTA O INDIRECTA DE, **CONTAMINACIÓN**, EXCEPTO LO ESTABLECIDO EN LAS COBERTURAS PRINCIPALES 1.7 Y 1.8.

E. ADQUISICIÓN DE ACCIONES PROPIAS: BASADO EN, RELACIONADO CON O COMO CONSECUENCIA DIRECTA O INDIRECTA DE, LA ADQUISICION ORIGINARIA,

DERIVATIVA Y TENENCIA DE LAS ACCIONES DEL PROPIO **GRUPO CORPORATIVO** O DE SU SOCIEDAD CONTROLANTE O MATRIZ CONTRAVINIENDO LO PREVISTO EN CUALQUIER LEGISLACION VIGENTE.

F. CIRCUNSTANCIAS O SEGUROS ANTERIORES: BASADO EN, RELACIONADO CON, O COMO CONSECUENCIA DIRECTA O INDIRECTA DE CUALQUIER HECHO, CIRCUNSTANCIA O SITUACION QUE HAYA SIDO CONOCIDA O DEBIA HABER SIDO CONOCIDA POR, COMUNICADA O NOTIFICADA POR ESCRITO AL **ASEGURADO** O AL **GRUPO CORPORATIVO** BAJO LA VIGENCIA DE CUALQUIER PÓLIZA DE LA QUE ESTA **PÓLIZA** SEA RENOVACION O REEMPLAZO O EN TODO CASO, CON ANTERIORIDAD A, LA **FECHA DE VIGENCIA INICIAL**.

G. RECLAMOS ANTERIORES O PENDIENTES: BASADO EN, RELACIONADO CON, O COMO CONSECUENCIA DIRECTA O INDIRECTA DE, CUALQUIER **RECLAMO** EXTRAJUDICIAL, JUICIO U OTRO PROCEDIMIENTO PENDIENTE, U ORDEN, RESOLUCIÓN O SENTENCIA, DICTADA CONTRA CUALQUIER **ASEGURADO** O CONTRA EL **GRUPO CORPORATIVO**, O CONTRA CUALQUIER **SOCIEDAD PARTICIPADA** EN, O CON ANTERIORIDAD, A LA **FECHA DE VIGENCIA INICIAL**, O CUALQUIER **RECLAMO** POSTERIOR A TAL FECHA BASADO EN, RELACIONADO CON, O COMO CONSECUENCIA DIRECTA O INDIRECTA DE, LOS MISMOS HECHOS, CIRCUNSTANCIAS O SITUACIONES, O HECHOS, CIRCUNSTANCIAS O SITUACIONES SUSTANCIALMENTE SIMILARES A LOS ALLI SUSTENTADOS O ALEGADOS.

H. RESPONSABILIDAD PROFESIONAL: BASADO EN, RELACIONADO CON, O COMO CONSECUENCIA DIRECTA O INDIRECTA DE, LA PRESTACION, PRESTACIÓN DEFECTUOSA O FALTA DE PRESTACION POR PARTE DEL **ASEGURADO** Y/O DEL **GRUPO CORPORATIVO**, Y/O DE CUALQUIER **SOCIEDAD PARTICIPADA**, DE **SERVICIOS PROFESIONALES** A CLIENTES RELACIONADOS DIRECTA O INDIRECTAMENTE CON ACTIVIDADES A SU CARGO.

IGUALMENTE SE EXCLUYE EL RECLAMO BASADO EN, RELACIONADO CON, O COMO CONSECUENCIA DIRECTA O INDIRECTA DE LA RESPONSABILIDAD PROFESIONAL MÉDICA RESULTANTE DIRECTA O INDIRECTAMENTE:

- A. DE CUALQUIER ACTO NEGLIGENTE, ERROR, U OMISIÓN COMETIDO EN EL EJERCICIO DE LA ACTIVIDAD PROFESIONAL MÉDICA, O
 - B. LA FALTA DE PRESTACIÓN DE CUALQUIER SERVICIO MÉDICO O PROFESIONAL
- I. **SANCIONES Y MULTAS:** DERIVADO DE SANCIONES, MULTAS Y/O OBLIGACIONES ECONOMICAS QUE NO SEAN COMO CONSECUENCIA DE LA INDEMNIZACIÓN DE UN PERJUICIO CAUSADO A UN TERCERO. NO OBSTANTE, LO ANTERIOR, SE CUBRIRAN LOS **GASTOS DE DEFENSA** EN QUE INCURRAN LOS **ASEGURADOS** PARA DEFENDERSE EN INVESTIGACIONES O PROCESOS QUE CONLLEVEN A IMPONERLES UNA MULTA O SANCION PECUNIARIA O ADMINISTRATIVA DE ACUERDO CON LA COBERTURA PRINCIPAL 1.9.
- J. **ASEGURADO CONTRA ASEGURADO:** PRESENTADO O MANTENIDO POR, EN NOMBRE DE, O POR MEDIO DE CUALQUIER **ASEGURADO** Y/O CUALQUIER **SOCIEDAD FILIAL O SUBSIDIARIA** Y/O CUALQUIER **SOCIEDAD PARTICIPADA**, EXCEPTO:
- 1. UN **RECLAMO** PRESENTADO POR UN ACCIONISTA EN NOMBRE Y POR CUENTA DEL **GRUPO CORPORATIVO** DE CONFORMIDAD CON LAS NORMAS VIGENTES EN LA MATERIA, O
 - 2. UN **RECLAMO** PRESENTADO POR UN **ASEGURADO** POR CONTRIBUCION O INDEMNIZACIÓN, SIEMPRE Y CUANDO DICHO **RECLAMO** RESULTE DIRECTAMENTE DE OTRO **RECLAMO** CUBIERTO POR ESTA **PÓLIZA**, O UN **RECLAMO EN MATERIA LABORAL** PRESENTADO POR UN **ASEGURADO**.
- K. **LAVADO DE DINERO:** TODA RESPONSABILIDAD CIVIL QUE SURJA DIRECTA O INDIRECTAMENTE DE, COMO RESULTADO DE, O EN RELACIÓN CON ALGÚN ACTO O
- ACTOS (O SUPUESTO ACTO O ACTOS) QUE ESTÉN EN VIOLACIÓN DE Y/O CONSTITUYAN UN DELITO O DELITOS BAJO CUALQUIER LEGISLACIÓN SOBRE **LAVADO DE DINERO** (O BAJO CUALQUIER DISPOSICIÓN Y/O NORMA O REGULACIÓN HECHA POR ALGÚN ÓRGANO O AUTORIDAD REGULADORA BAJO ESTOS TÉRMINOS).
- L. **EXCLUSIÓN DE BANCARROTA E INSOLVENCIA:** RECLAMACIONES SURGIDAS DE O ATRIBUIBLES A LA BANCARROTA O **INSOLVENCIA** LIQUIDACIÓN, CESACIÓN DE PAGOS, REESTRUCTURACIÓN FINANCIERA Y/O DESMONTE DEL **GRUPO CORPORATIVO**.
- M. **DONACIONES Y/O COMISIONES:** POR SINIESTROS GENERADOS COMO RESULTADO DE RECLAMACIONES PRESENTADAS EN CONTRA DE LOS **ASEGURADOS** A CONSECUENCIA DE O ATRIBUIBLES DIRECTA O INDIRECTAMENTE A:
- 1. RECONOCIMIENTO DE COMISIONES, DONACIONES O CUALESQUIERA OTRA CLASE DE BENEFICIOS A ALGÚN AGENTE, EMPLEADO O FUNCIONARIO GUBERNAMENTAL, NACIONAL O EXTRANJERO, O A CUALQUIER MIEMBRO DE SU FAMILIA O DE CUALQUIER ENTIDAD CON LA CUAL EL MISMO SE ENCUENTRE RELACIONADO;
 - 2. RECONOCIMIENTO DE COMISIONES, DONACIONES O CUALESQUIERA OTRA CLASE DE BENEFICIOS A ALGÚN AGENTE, EMPLEADO FUNCIONARIO, ACCIONISTA O DUEÑO DE CUALQUIER ENTIDAD CLIENTE DEL **GRUPO CORPORATIVO**, NACIONAL O EXTRANJERO, O A CUALQUIER MIEMBRO DE SU FAMILIA O DE CUALQUIER ENTIDAD CON LA CUAL EL MISMO SE ENCUENTRE RELACIONADO;
 - 3. DONATIVOS DE CUALQUIER CLASE REALIZADOS CON FINES POLÍTICOS, DENTRO O FUERA DEL PAÍS.
- N. **EMISIÓN DE VALORES/SALIDA A BOLSA:** BASADO EN, RELACIONADO CON, O COMO CONSECUENCIA

DIRECTA O INDIRECTA DE, CUALQUIER OFERTA, EMISIÓN, O VENTA DE VALORES PUBLICA O PRIVADA, HAYA MEDIADO O NO LA PREPARACION Y EMISIÓN DE UN PROSPECTO O FOLLETO INFORMATIVO.

- O. EXCLUSIÓN DE ACCIONISTAS CON 25% O MÁS:** POR O POR CUENTA DE CUALQUIER PERSONA O ENTIDAD QUE EN EL MOMENTO EN QUE POR PRIMERA VEZ SE FORMULE LA RECLAMACIÓN SEA PROPIETARIO DE O CONTROLE UN 25% O MÁS DE LAS ACCIONES CON DERECHO A VOTACIÓN PARA LA ELECCIÓN DE LOS ADMINISTRADORES DEL **GRUPO CORPORATIVO** Y/O UNA O MÁS DE SUS O SUS SOCIEDADES SUBORDINADAS.
- P. EXCLUSIÓN DE GARANTÍA DE PRODUCTOS:** BASADA EN, SURGIDA DE, DIRECTA O INDIRECTAMENTE RESULTANTE DE, O COMO CONSECUENCIA DE, O DE CUALQUIER MANERA RELACIONADA CON LA ENTREGA DE CUALQUIER GARANTÍA EN LOS PRODUCTOS MANUFACTURADOS POR, O EN NOMBRE DEL **GRUPO CORPORATIVO** Y/O DE SOCIEDADES SUBORDINADAS.
- Q. EXCLUSIÓN DE RESPONSABILIDAD POR PRODUCTOS:** QUE TENGA SU CAUSA O SEA CONSECUENCIA DE O EN CUALQUIER FORMA ESTÉ RELACIONADO DIRECTA O INDIRECTAMENTE CON EL CONSUMO O LA UTILIZACIÓN EN CUALQUIER FORMA, POR TERCEROS DE LOS PRODUCTOS ELABORADOS Y/O DISTRIBUIDOS POR EL **GRUPO CORPORATIVO** BIEN SEA DENTRO O FUERA DE SUS PREDIOS.
- R. EXCLUSIÓN DE RESPONSABILIDAD CONTRACTUAL:** QUE RESULTEN DEL INCUMPLIMIENTO DE CUALQUIER OBLIGACIÓN DE CÁRACTER CONTRACTUAL QUE HAYA SIDO ADQUIRIDA TANTO POR EL **GRUPO CORPORATIVO**, Y/O PARTICIPADA Y/O ENTIDAD SIN ÁNIMO DE LUCRO.
- S. EXCLUSIÓN DE PROPIEDAD INTELECTUAL:** QUE RESULTEN DE, TENGAN SU CAUSA EN, O SEAN CONSECUENCIA DE O ESTE RELACIONADO DIRECTA O INDIRECTAMENTE, CON CUALQUIER VIOLACIÓN DE PATENTES DE INVENCIÓN, MARCAS REGISTRADAS Y

EN GENERAL DE CUALQUIER CLASE DE PROPIEDAD INTELECTUAL.

- T. EXCLUSIÓN POR PRACTICAS RESTRICTIVAS DE LA COMPETENCIA:** QUE RESULTEN DE, TENGAN SU CAUSA EN, O SEAN CONSECUENCIA DE O ESTE RELACIONADO DIRECTA O INDIRECTAMENTE, CON CUALQUIER ABUSO DE POSICIÓN DOMINANTE PRÁCTICAS RESTRICTIVAS A LA COMPETENCIA, VIOLACIÓN DE LEYES ANTIMONOPOLIO Y DUMPING.
- U. EXCLUSIÓN DE EDUCADORES:** RELACIONADO CON CUALQUIER RECLAMACIÓN BASADA EN, O, QUE SURJA DE, ATRIBUIBLE A, O, QUE DE CUALQUIER MANERA INVOLUCRE, TOTALMENTE O EN PARTE, CUALQUIER PRESTACIÓN, REAL O PRESUNTA, DE **SERVICIOS PROFESIONALES** O EL INCUMPLIMIENTO DE ESTA PRESTACIÓN, RELACIONADA CON LAS ACTIVIDADES ASEGURADAS COMO EDUCADORES.

ESTOS SERVICIOS INCLUIRÁN, PERO NO ESTARÁN LIMITADOS A INSTRUCCIÓN EDUCACIONAL, GUÍA DE CARRERAS, ADMINISTRACIÓN DE PENAS DISCIPLINARIAS O CORPORALES, CONSUMISMO DE ESTUDIANTES, INCLUYENDO CONTENIDO DE CLASES Y PRÁCTICAS DE NIVELACIÓN, PROCEDIMIENTOS DE ADMISIÓN, PROCEDIMIENTOS DE EXPULSIÓN, PRÁCTICAS Y POSICIONES DE INTEGRACIÓN O CONTRARIAS A LA SEGREGACIÓN; INCLUYENDO MATRÍCULAS DE ESTUDIANTES O PARTICIPACIÓN EN CUALESQUIERA EVENTOS DEL DISTRITO ESCOLAR, ESCOLARES, EDUCACIONALES O EXTRACURRICULARES RELACIONADOS CON ALGÚN PROGRAMA O PLAN DE TAL INTEGRACIÓN O UNIFICACIÓN, O CUALQUIER CONSEJO OFRECIDO POR EL ASEGURADO EN CONEXIÓN CON CUALESQUIERA DE LOS ANTERIORES, O DISCRIMINACIÓN RACIAL, POLÍTICA, SEXUAL, DE EDAD, O CUALQUIER OTRA; O ACOSO, SEXUAL, O DE MANERA DIFERENTE, ABUSO FÍSICO, SEXUAL, MENTAL U OTRO, DE UN ESTUDIANTE ANTERIOR, ACTUAL O POTENCIAL, O CUALQUIER OTRA VIOLACIÓN DE TALES DERECHOS CIVILES DE LOS ESTUDIANTES.
- V. EXCLUSIÓN ABSOLUTA DE RIESGOS NUCLEARES:** RELACIONADO, QUE TENGAN SU CAUSA O SEAN



CONSECUENCIA DE UN RIESGO NUCLEAR, REACCIÓN NUCLEAR, RADIACIÓN NUCLEAR, EXPLISIONES NUCLEARES, CONTAMINACIÓN RADIOACTIVA.

W. EXCLUSIÓN DE GUERRA, GUERRA CIVIL Y TERRORISMO QUE TENGA SU CAUSA O SEA CONSECUENCIA DE O EN CUALQUIER FORMA ESTÉ RELACIONADO DIRECTA O INDIRECTAMENTE CON LA **PÉRDIDA** O DAÑOS DIRECTA O INDIRECTAMENTE CAUSADOS POR GUERRA, INVASIÓN, ACTOS DE ENEMIGO EXTRANJERO, HOSTILIDADES, ACCIONES U OPERACIONES BÉLICAS (CON O SIN DECLARACIÓN O ESTADO DE GUERRA), GUERRA CIVIL, MOTÍN, CONMOCIÓN CIVIL O ALBOROTOS POPULARES QUE REVELAN EL CARÁCTER DE ASONADA, SUBLEVACIÓN MILITAR, INSURRECCIÓN, REBELIÓN, REVOLUCIÓN, CONSPIRACIÓN Y OTROS HECHOS O DELITOS CONTRA LA SEGURIDAD INTERIOR O EXTERIOR DEL PAÍS, AUNQUE NO SEAN A MANO ARMADA, PODER MILITAR O USURPADO, CONFISCACIÓN, REQUISA, NACIONALIZACIÓN O DETENCIÓN POR CUALQUIER PODER CIVIL O MILITAR LEGÍTIMO O USURPADO, DESTRUCCIÓN O DAÑOS A LOS BIENES POR ORDEN DE CUALQUIER GOBIERNO DE JURE O DE FACTO O DE CUALQUIER AUTORIDAD NACIONAL, ESTATAL O MUNICIPAL, O ACTIVIDADES POR ORDEN DE CUALQUIER INDIVIDUO O PERSONAS QUE ACTUANDO EN NOMBRE PROPIO O EN CONEXIÓN CON CUALQUIER GRUPO U ORGANIZACIÓN CUYO OBJETO SEA EL DERROCAMIENTO DEL GOBIERNO DE JURE O DE FACTO O PRESIONAMIENTO SOBRE EL GOBIERNO POR TERRORISMO U OTROS MEDIOS VIOLENTOS.

3.2. EXCLUSIONES APLICABLES PARA EE.UU., CANADÁ Y PUERTO RICO: AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. NO SERA RESPONSABLE DE NINGUNA **PÉRDIDA** EN RELACIÓN CON CUALQUIER **INVESTIGACIÓN FORMAL** Y/O CON CUALQUIER **RECLAMO**:

A. RECLAMACIONES DE CARÁCTER LABORAL: DE CARÁCTER LABORAL QUE SE PRESENTEN CONTRA CUALQUIER **ASEGURADO** POR RAZÓN DE VIOLACIONES REALES O PRESUNTAS DE LEYES LABORALES O CUALQUIER OTRA NORMATIVIDAD QUE REGULE UNA RECLAMACIÓN DE CARÁCTER

LABORAL EN LOS **EE.UU.** SE EXCLUYEN A SU VEZ LOS PERJUICIOS PATRIMONIALES DE DERIVADOS DE DICHS **RECLAMOS**, ASÍ COMO LOS DAÑOS MORALES Y LOS TRANSTORNOS EMOCIONALES.

B. LEY DE PENSIONES DE EMPLEADOS DE LOS ESTADOS UNIDOS – ERISA: BASADO EN, RELACIONADO CON, O COMO CONSECUENCIA DIRECTA O INDIRECTA DE, CUALQUIER VIOLACIÓN REAL O PRESUNTA DE LA LEY DE PENSIONES DE EMPLEADOS DE **EE.UU.** ("EMPLOYEE RETIREMENT INCOME SECURITY ACT OF 1974 – E.R.I.S.A."), DE LAS MODIFICACIONES DE ESTA LEY O CUALQUIER OTRA NORMA ANALOGA POSTERIOR VIGENTE EN LA MATERIA, YA SEA FEDERAL, ESTATAL O LOCAL.

C. COMISION DE VALORES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA – SEC: BASADO EN, RELACIONADO CON, O COMO CONSECUENCIA DIRECTA O INDIRECTA DE, CUALQUIER VIOLACION DE LA LEY DE VALORES DE 1933 DE **EE.UU.** ("SECURITIES ACT OF 1933"), DE LA LEY DE VALORES DE 1934 DE **EE.UU.** ("SECURITIES EXCHANGE ACT OF 1934"), DE LAS MODIFICACIONES DE ESTAS LEYES O CUALQUIER OTRA NORMA ANALOGA POSTERIOR VIGENTE EN LA MATERIA, YA SEA FEDERAL, ESTATAL O LOCAL.

D. EXCLUSIÓN DAÑOS PUNITIVOS O EJEMPLARIZANTES: POR DAÑOS PUNITIVOS O EJEMPLARIZANTES CONFORME A LA LEY DE LOS EE.UU. O CUALQUIER OTRA JURISDICCION QUE LOS RECONOZCA, ASI COMO LA PARTE DE CUALQUIER PERDIDA QUE SEAN DAÑOS PUNITIVOS O EJEMPLARIZANTES.

3.3. CLAUSULA DE EXCLUSIÓN Y LIMITACIÓN POR SANCIONES: AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. NO OTORGARÁ COBERTURA NI SERÁ RESPONSABLE DE PAGAR CUALQUIER **RECLAMO** O PROPORCIONAR ALGÚN BENEFICIO EN VIRTUD DE LA PRESENTE, HASTA EL PUNTO DE QUE LA PRESTACIÓN DE DICHA COBERTURA, EL PAGO DE TAL **RECLAMO** O DISPOSICIÓN DE DICHO BENEFICIO EXPONGA AL **ASEGURADOR** A CUALQUIER SANCIÓN, PROHIBICIÓN O RESTRICCIÓN DE CONFORMIDAD CON LAS RESOLUCIONES DE LAS NACIONES UNIDAS O LAS

SANCIONES COMERCIALES O ECONÓMICAS, LEYES O REGLAMENTOS DE LA UNIÓN EUROPEA, REINO UNIDO, AUSTRALIA O EE.UU.

4. **DEFINICIONES:** Para los efectos de esta **Póliza** se entenderá por:

4.1. ACTO DE ADMINISTRACIÓN:

Toda acción u omisión llevada a cabo, supuestamente llevada a cabo, intentada, o supuestamente intentada, con anterioridad o durante el **Período de Vigencia de la Póliza**, por cualquier **Asegurado** en el desempeño de su **Cargo Directivo**. También se considerará **Acto de Administración** cualquier asunto alegado contra cualquier **Asegurado** simplemente por desempeñar un **Cargo Directivo**.

4.2. ACTOS DE ADMINISTRACIÓN INTERRELACIONADOS:

Todos los **Actos de Administración** relacionados, originados y/o que sean consecuencia, directa o indirecta, de una misma causa.

4.3. ADMINISTRADOR:

Funcionario del **Grupo Corporativo** que ejecuta **Actos de Administración** y aquellos establecidos como tal en el Artículo 22 de la Ley 222 de 1995.

4.4. ARBITRAJE:

Un procedimiento arbitral delante de un Tribunal de Arbitramento que se constituirá y sujetará a lo dispuesto en la Ley 1563 de 2012. El Tribunal estará integrado por al menos un árbitro, elegidos uno por los **Asegurados**, otro por AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. y el tercero de común acuerdo entre los dos árbitros anteriores. La organización interna del Tribunal se sujetará a las reglas previstas para el efecto. El Tribunal decidirá en derecho y funcionará en Bogotá D.C.

4.5. ASEGURADO:

Persona natural que bajo la denominación de Director, Consejero, **Administrador**, Director General, Gerente, Representante Legal o cualquier otro equivalente, haya ostentado u ostente la calidad de miembro de la Junta Directiva, Consejo de Administración, u otros órganos de Administración del **Grupo Corporativo** y quienes ejerzan o detenten esas funciones u ostenten poderes que impliquen el ejercicio de facultades de decisión o gobierno del **Grupo Corporativo**.

Así mismo, quedan incluidos en la definición de "**Asegurado**":

- I. Aquellas personas físicas que hayan sido designadas como representantes legales de una persona jurídica mientras ejercen funciones de Consejero, **Administrador**, Director General o Gerente o cualquier otra equivalente del **Grupo Corporativo**.
- II. Los herederos, albaceas, derechohabientes o la masa sucesoral de los **Asegurados** fallecidos, así como los representantes legales o derechohabientes de los **Asegurados** legalmente incapacitados o insolventes, pero únicamente en relación con el **Reclamo** que sea consecuencia de un **Acto de Administración** de aquel **Asegurado**.
- III. Cualquier **Empleado** pasado, presente o potencial del **Grupo Corporativo**, pero únicamente en relación con **Reclamos en Materia Laboral**.
- IV. Sujeto a los términos y condiciones de la Cobertura Adicional 2.3 ., aquellas personas físicas que a petición del **Grupo Corporativo** ejerzan un **Cargo Directivo** en cualquier **Sociedad Participada** durante el ejercicio de tal **Cargo Directivo**.
- V. Los **Directores de Hecho** del grupo corporativo.
- VI. El **Fundador** del **Grupo Corporativo**.

4.6. **ASEGURADO PENSIONADO:** Un **Asegurado** quien ejerciendo su condición de **Administrador** del **Grupo Corporativo** adquiera la calidad de pensionado de acuerdo con la normatividad

legal vigente y reconocido por la autoridad competente durante el **PERÍODO de vigencia de la Póliza**.

4.7. CARGO DIRECTIVO: Conjunto de funciones llevadas a cabo por los **Asegurados** exclusivamente en su condición de tales, según se establece en la definición de "**Asegurado**", y para **Reclamos en Materia Laboral**, exclusivamente en su condición de **Empleado del Grupo Corporativo**.

Sin embargo, "**Cargo Directivo**" no incluirá ninguna función de los **Asegurados** en una sociedad distinta al **Grupo Corporativo** aún si ésta solicita expresamente al **Asegurado** el desempeño de dicho cargo, salvo lo establecido en relación con las Coberturas Adicionales 2.2 y 2.3.

4.8. CONTAMINACIÓN:

- i. El escape, fuga, filtración, derrame real, supuesto o potencial, de agentes **Contaminantes** en bienes muebles, inmuebles o semovientes, agua o la atmósfera; o
- ii. Cualquier decisión o solicitud, voluntaria o impuesta, para que el **Asegurado** y/o el **Grupo Corporativo** examine, pruebe, haga seguimiento, limpie, retire, contenga, trate, desintoxique o neutralice los agentes **Contaminantes**; o
- iii. Cualquier agresión o daño, real, supuesto o potencial, al medio ambiente, aunque no intervengan agentes **Contaminantes**.

4.9. CONTAMINANTES: Cualquier sustancia localizada en cualquier lugar del mundo que sea capaz de producir **Contaminación**. Tales sustancias incluirán, a título ilustrativo, pero no limitativo: Sólidos, líquidos, gases, irritantes térmicos, humo, vapor, hollín, ácidos, alcalinos, vertidos, sustancias químicas o materiales de desecho.

"**Contaminantes**" también incluirá cualquier otra emisión de aire, olor, aguas residuales, aceite o petróleo o productos derivados de los mismos,

desechos clínicos o infecciosos, amianto o asbestos o productos derivados de los mismos, o cualquier ruido.

4.10. DIRECTOR DE HECHO: Persona natural que no tiene función o cargo definido u oficial como **Administrador** o directivo de la Sociedad, pero que toma decisiones, ejerce funciones o imparte instrucciones normalmente tomadas o ejecutadas por un **Administrador** y/o un director.

4.11. EMPLEADO: Toda persona natural que se ha obligado a prestar un servicio personal al **Grupo Corporativo** bajo la continuada dependencia o subordinación a la misma, y mediante remuneración, en virtud de la existencia de un contrato de trabajo.

4.12. EE.UU.: Estados Unidos de América, sus territorios o posesiones, o cualquier otro territorio bajo la jurisdicción de los anteriores.

4.13. EVENTO REGULATORIO CRÍTICO: Cualquier situación que involucre la detención, arresto y apresamiento de un **Asegurado** o visita en las oficinas o dependencias del **Grupo Corporativo** por parte de una autoridad u organismo competente de carácter público o privado que regule los asuntos del **Grupo Corporativo** o de cualquier **Asegurado** durante el **Periodo de vigencia de la Póliza**. Igualmente, cuando dichas situaciones requieran la presentación, revisión, copia o confiscación de expedientes o entrevistas de cualquier **Asegurado**, así como el anuncio público de los hechos mencionados anteriormente.

4.14. FECHA DE VIGENCIA INICIAL: La fecha establecida en la caratula de la póliza.

4.15. FUNDADOR: Toda persona natural que actúe o hubiera actuado en nombre del **Grupo Corporativo** con el objeto de constituir al **Grupo Corporativo**, y/o una **Sociedad Filial o Subsidiaria**, y/o una **Sociedad Participada**, y/o una Entidad Sin Ánimo de Lucro y que sea un **Administrador** o un **Empleado del Grupo Corporativo**.

4.16. GASTOS COMPENSATORIOS A

ADMINISTRADORES: La parte de la **Pérdida** compuesta por las sumas de dinero adicionales a los pagos a favor del **Asegurado** legalmente reconocidos por la normatividad laboral vigente.

4.17. GASTOS DE DEFENSA: La parte de la **Pérdida** que constituya costas judiciales, gastos y honorarios pagados a terceros con ocasión de la defensa, investigación o evaluación de un **Reclamo**, los gastos de apelaciones, la constitución de cauciones exigidas por las autoridades, así como los gastos necesarios para constituir las cauciones exigidas para garantizar su libertad provisional.

4.18. GASTOS DE DEFENSA POR RECLAMACIONES DE SALUD OCUPACIONAL Y SEGURIDAD INDUSTRIAL:

La parte de la **Pérdida** que constituya costas judiciales, gastos y honorarios pagados a terceros con ocasión de la defensa, investigación o evaluación en relación con un **Reclamo** por violación real o presunta de salud ocupacional, seguridad industrial y/o riesgos profesionales siempre y cuando el **Reclamo** esté relacionado con el objeto social del **Grupo Corporativo** y que los **Gastos de Defensa** no sean satisfechos por la cobertura de los seguros de Responsabilidad Civil del **Grupo Corporativo**, según lo establecido en la Cobertura Principal 1.5.

4.19. GASTOS DE EMERGENCIA: La parte de la **Pérdida** que constituya costas judiciales, gastos y honorarios pagados a terceros con ocasión de la defensa, investigación o evaluación de un **Reclamo**, los gastos de apelaciones, la constitución de cauciones exigidas por las autoridades, así como los gastos necesarios para constituir las cauciones exigidas para garantizar su libertad provisional. Corresponderán a **Gastos de emergencia**, siempre y cuando el **Asegurado** cuente con un término igual o inferior a cinco (5) días hábiles para incurrir en un gasto cubierto por la **Póliza**, derivado de un **Reclamo** a su vez cubierto por la **Póliza** y no le sea posible obtener el consentimiento previo y

por escrito de AXA COLPATRIA SEGUROS S.A., según lo establecido en la Cobertura Adicional 2.5.

4.20. GASTOS DE EXPERTOS: La parte de la **Pérdida** que constituya costas, gastos y honorarios incurridos por un **Asegurado** en su nombre o del **Grupo Corporativo**, pagados a terceros e incurridos para la elaboración de informes, reportes y dictámenes a solicitud del abogado defensor del **Asegurado** siempre y cuando dichas costas, gastos y honorarios se presenten como consecuencia directa de un **Reclamo** no excluido por esta **Póliza**.

4.21. GASTOS DE EXTRADICIÓN: La parte de la **Pérdida** que constituya costas, gastos y honorarios, para la defensa y apelación de un proceso de extradición iniciado contra un **Asegurado**, como resultado de una imposición legal o **Investigación Formal** por parte de cualquier autoridad competente, en caso de que dichas costas, gastos y honorarios se presenten como consecuencia de un **Reclamo** no excluido por esta **Póliza**, según lo establecido en la Cobertura Adicional 2.7.

Gastos de Extradición también incluirá:

- i. La contratación de un abogado o firma especializada en servicios de comunicación, posicionamiento y manejo de reputación y reparación de imagen contratados para reducir un eventual perjuicio o efecto adverso, o publicidad negativa de la imagen o reputación del **Asegurado** en el proceso de extradición.
- ii. Los costos y gastos razonables de viaje y alojamiento de una persona (una solamente) que sea familiar del **Asegurado** para asistencia y acompañamiento del **Asegurado** en el proceso de extradición. Familiar significa padre, madre, cónyuge o socio marital, hijo o hija del **Asegurado**.

4.22. GASTOS DE MANEJO DE CRISIS PERSONAL:

La parte de la **PÉRDIDA** que constituya costas, gastos y honorarios, para contratar un médico, psicólogo o similar experto en apoyo emocional, en que deba

incurrir el **Asegurado** para enfrentar una crisis personal directamente causada por un **Reclamo** no excluido por esta **Póliza**, según lo establecido en la Cobertura 1.15.

4.23. GASTOS DE MANUTENCIÓN: La parte de la **Pérdida** que constituya gastos personales y ordinarios, que con ocasión de la incautación, confiscación, embargo, extinción del derecho de dominio de activos, no es posible su pago por parte del **Asegurado** o su Cónyuge o socio marital vigente o dependientes, y sean incurridos por el **Asegurado** desde dicha incautación, confiscación, embargo, extinción del derecho de dominio de sus activos, relacionados exclusivamente a los siguientes gastos básicos de manutención: valor de las cuotas mensuales de crédito hipotecario o arriendo de la vivienda, cuota de administración de la vivienda, servicios públicos (agua, gas, electricidad, teléfono, internet), primas de las pólizas (vida, accidentes y asistencia), educación, salud y alimentación de su cónyuge y/o Compañero permanente del **Asegurado** como está definido en la legislación aplicable, como también pensión alimentaria debida a un juicio o sentencia en firme o separación promovida por hecho público en notaria competente, según lo establecido en la Cobertura 1.16.

4.24. GASTOS DE PUBLICIDAD: La parte de la **Pérdida** que constituya los gastos en los que deba incurrir el **Asegurado**, con el fin de difundir en cualquier medio de radio, prensa (ya sea internacional, nacional, regional o local) o televisión, la conclusión de un fallo a su favor como consecuencia de un reclamo cubierto bajo esta **Póliza**.

4.25. GASTOS DE REPRESENTACIÓN LEGAL: La parte de la **Pérdida** que constituya costas, gastos y honorarios incurridos por un **Asegurado** en su nombre y que resulte personalmente obligado a pagar por los **servicios profesionales** a un tercero en relación con la comparecencia requerida de tal **Asegurado** en una **Investigación Formal** por parte de cualquier autoridad de carácter público o privado, según lo establecido en la Cobertura 1.11.

4.26. GASTOS LEGALES POR RECLAMACIONES EN RELACIÓN CON HOMICIDIO CULPOSO: La parte de la **PÉRDIDA** que constituya costas, gastos y honorarios por **Reclamos** en relación con homicidio culposo y muertes ocurridas en las oficinas o dependencias del **Grupo Corporativo**, según lo establecido en la Cobertura 1.6.

4.27. GASTOS PARA LA RESTITUCIÓN DE LA IMAGEN PÚBLICA: La parte de la **Pérdida** que constituya costas, gastos y honorarios pagados o incurridos por un Asegurado en su nombre, para la contratación de servicios profesionales externos de relaciones públicas especializados en servicios de comunicación, posicionamiento y manejo de reputación y reparación de imagen contratados para reducir un eventual perjuicio o efecto adverso, o publicidad negativa de la imagen o reputación del **Asegurado**, causado directamente por un **Reclamo** no excluido por esta **Póliza**.

4.28. GASTOS POR ACCIONES SINDICALES: La parte de la **Pérdida** que constituya costos, gastos y honorarios, incurridos por el **Asegurado** y pagados a los negociadores contratados por este con el fin de llegar a un acuerdo para el cese de una huelga laboral, en caso de que dichas costas, gastos y honorarios se presenten como consecuencia de un **Reclamo** no excluido por esta **Póliza**, según lo establecido en la Cobertura Principal 1.19.

4.29. GASTOS POR EVENTOS DE CRISIS: La parte de la **Pérdida** que constituya costas, gastos y honorarios necesarios y razonables de una firma de relaciones públicas designada por el **Grupo Corporativo**, para prestar los servicios de manejo de Crisis para el **Grupo Corporativo** a fin de minimizar los efectos de dicha Crisis. Así mismo, se entenderán cubiertos las impresiones, publicidad, envío de comunicaciones y demás gastos razonables incurridos por los **Asegurados** como, consecuencia de un evento de Crisis y solo durante un plazo de treinta (30) días siguientes de la notificación al **Asegurador**.

4.30. GASTOS POR EVENTO REGULATORIO CRÍTICO: La parte de la *Pérdida* que constituya costas, gastos y honorarios pagados a terceros con ocasión de la defensa, investigación o evaluación de un *Reclamo* por un *Evento Regulatorio Crítico*, así como los gastos necesarios para elaborar los reportes para una autoridad u organismo competente de carácter público o privado que regule los asuntos del *Grupo Corporativo* o de cualquier *Asegurado*.

4.31. GASTOS POR INVESTIGACIONES INTERNAS: La parte de la *Pérdida* que constituya costas, gastos y honorarios, para la preparación de un *Asegurado* y su comparecencia a una *Investigación Interna*, según lo establecido en la Cobertura 1.12.

4.32. GRUPO CORPORATIVO: La(s) entidad(es) establecida(s) en la caratula de la *Póliza* y en el slip de condiciones particulares.

4.33. INSOLVENCIA: La situación resultante de la declaración de suspensión de pagos, el nombramiento por parte de cualquier autoridad competente de cualquier interventor, comisario, liquidador, síndico, agente especial o cualquier otra persona que supervise, dirija, liquide o tome control de una sociedad, independientemente de la denominación legal.

4.34. INVESTIGACIÓN FORMAL: Una diligencia, investigación, procedimiento formal o administrativo instado o solicitado por primera vez durante el *Periodo de Vigencia de la Póliza* por una autoridad u organismo competente que este legalmente capacitado para investigar los asuntos del *Grupo Corporativo* o de cualquier *Asegurado*.

4.35. INVESTIGACION INTERNA: Una diligencia, investigación, procedimiento formal o administrativo instado o solicitado por primera vez durante el *Periodo de Vigencia de la Póliza* por el área de control interno o similar del *Grupo Corporativo*.

4.36. LAVADO DE DINERO:

- i. El ocultamiento, alteración de apariencia, conversión, transferencia o retiro de bienes ilícitos

(incluyendo el ocultamiento o la alteración de apariencia de su naturaleza, origen, ubicación, disposición, movimiento o propiedad o de cualquier derecho relacionado); o

- ii. La participación o la implicación de alguna manera en un arreglo que se sepa o se sospeche que facilita (por cualquier medio) la adquisición, retención, uso o control de bienes ilícitos por o en nombre de otra persona; o
- iii. La adquisición, uso o posesión de bienes ilícitos; o
- iv. Todo acto que constituya un intento, conspiración o incitación de cometer alguno de los actos mencionados en los párrafos (i), (ii) o (iii) anteriores; o
- v. Todo acto que constituya, ayude, instigue, aconseje o procure la comisión de alguno de los actos mencionados en los párrafos (i), (ii) o (iii) anteriores.)”

“bienes ilícitos significa bienes que constituyan un beneficio obtenido de, como resultado de, o en relación con alguna conducta ilícita o que representen un beneficio tal (total o parcialmente y directa o indirectamente) que el *Asegurado* (o alguna persona o entidad actuando en su nombre) sepa o sospeche o que debiera saber o sospechar que constituye o representa tal beneficio.”

“conducta ilícita significa cualquier conducta que constituya (o constituiría) un delito en cualquier parte del mundo.”

4.37. LÍMITE DE INDEMNIZACIÓN: La cantidad establecida en las Condiciones Particulares, de acuerdo con lo establecido en la sección de disposiciones generales, numeral 5.8.

4.38. MIEMBROS DE JUNTA DIRECTIVA INDEPENDIENTES: Cualquier persona natural que haya ostentado u ostente la calidad de Miembro de Junta Directiva o Consejo Directivo u otros órganos de administración del *Grupo Corporativo* y que:

- i. No ejerza ninguna función como empleado de alguna de las empresas del **Grupo Corporativo**, y
- ii. No reciba compensación en forma directa o indirecta de alguna empresa del **Grupo Corporativo** por servicios prestados como consultor o en alguna otra función que no sea como **miembro de junta directiva independiente** del **Grupo Corporativo**.

4.39. OPERACIONES DE VALORES: Cualquier compra o venta u oferta de compra o venta de cualesquiera valores emitidos del **Tomador del Seguro** y/o de cualquier entidad incluida en las Condiciones Particulares, como **Grupo Corporativo**, y/o de cualquier **Sociedad Participada**.

4.40. PÉRDIDA: La cantidad que los **Asegurados**, se vean legal y personalmente obligados a pagar individual o conjuntamente conforme deber legal, en relación con cualquier **Reclamo** y/o cualquier **Investigación Formal**, y por todos los **Reclamos** y/o **Investigaciones Formales**, incluyendo:

- i. *Gastos de Defensa,*
- ii. *Gastos de Defensa por Reclamaciones de Salud Ocupacional y Seguridad Industrial,*
- iii. *Gastos Legales por Reclamaciones en Relación con Homicidio Culposos,*
- iv. *Gastos de Manutención,*
- v. *Gastos de Extradición,*
- vi. *Gastos de Emergencia,*
- vii. *Gastos por Acciones Sindicales,*
- viii. *Gastos de Manejo de Crisis Personal,*
- ix. *Gastos de Representación Legal,*
- x. *Gastos de Rehabilitación de Imagen Pública y de Publicidad,*
- xi. *Gastos de Expertos*
- xii. *Gastos de Investigaciones Internas.*
- xiii. *Gastos por Evento Regulatorio Crítico.*
- xiv. Daños y perjuicios según sentencia firme, fallo arbitral, acuerdo o transacción judicial o extrajudicial.

"**Pérdida**" no incluirá:

- i. Cualquier cantidad no asumida por el **Grupo Corporativo** y de la cual los **Asegurados** sean liberados del pago, o
- ii. Cualquier cantidad incurrida por el **Grupo Corporativo** en la investigación o evaluación de cualquier **Reclamo** por, o en nombre de, el **Grupo Corporativo**, o
- iii. Multas o sanciones de cualquier tipo o cantidades no legalmente asegurables, o
- iv. Salarios, incrementos salariales, comisiones, honorarios, bonificaciones, promociones, premios,
- v. Repartición de utilidades, planes de incentivos, pensiones u otras remuneraciones laborales recibidas por un **Asegurado**.

4.41. PERÍODO ADICIONAL DE NOTIFICACIÓN: El período establecido en las CONDICIONES PARTICULARES, de acuerdo con lo establecido en la Cobertura Adicional 2.8.

4.42. PERIODO DE RETROACTIVIDAD: El período establecido en las CONDICIONES PARTICULARES.

4.43. PERÍODO DE VIGENCIA DE LA PÓLIZA: El período de vigencia de esta **Póliza** establecido en la caratula de la póliza, con sujeción a los términos y condiciones de esta.

Si este período es mayor o menor que un año, el **Límite de Indemnización** establecido en las Condiciones Particulares, constituirá el límite máximo de responsabilidad de AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. por dicho período.

4.44. PÓLIZA: El presente contrato de seguro cuyos términos y condiciones quedan establecidos en el presente documento. Forman parte integrante de la "**Póliza**" además de las CONDICIONES GENERALES y las CONDICIONES PARTICULARES, el cuestionario de solicitud de seguro y cuestionarios complementarios, y

todos los anexos que se emitan para adicionar, modificar, suspender, renovar o revocar la **póliza**.

4.45. PRIMA: El precio de la **Póliza**, establecido en la caratula de la **Póliza**. "**Prima**" no incluirá impuestos, tributos y recargos.

4.46. RECLAMO:

- i. Una solicitud de indemnización por daños y perjuicios; o
- ii. Cualquier proceso o procedimiento civil; o
- iii. Un proceso penal; o
- iv. Un proceso administrativo iniciado mediante la presentación de un pliego de cargos o de una resolución dirigida a efectuar cualesquiera medidas de inspección.

presentado por escrito por primera vez contra cualquier **Asegurado** por un **Acto de Administración**, durante el **Período de Vigencia de la Póliza**.

Así mismo se entenderá que forman parte de un mismo **Reclamo** las apelaciones resultantes de los procesos arriba indicados.

4.47. RECLAMOS EN MATERIA LABORAL: Un **Reclamo** presentado directamente contra cualquier **Asegurado** y/o **Empleado** al servicio del **Grupo Corporativo** por o en nombre de cualquier **Empleado** presente, o ex empleado al servicio del **Grupo Corporativo**, como consecuencia real o supuesta de despido ilegal, discriminación o maltrato por razones de raza, edad, sexo o religión, maltrato laboral, persecución laboral, discriminación laboral, entorpecimiento laboral, inequidad laboral, desprotección laboral y cualquier otra modalidad de acoso laboral al tenor de lo establecido en cualquier ley laboral relativa a discriminación.

No constituye un **Reclamo en Materia Laboral** amparado bajo la presente **póliza** el que tengan por objeto el reconocimiento de salarios, prestaciones, indemnizaciones y demás retribuciones o

compensaciones de carácter económico emanadas de un contrato de trabajo.

4.48. SERVICIOS PROFESIONALES: Aquellos servicios prestados o solicitados por el **Grupo Corporativo** bien sea, a cambio del pago de honorarios, comisiones o cualquier otra retribución monetaria; o a título gratuito.

4.49. SOCIEDAD FILIAL O SUBSIDIARIA: Cualquier entidad que el **Grupo Corporativo** controle directa o indirectamente:

- i. La mayoría de los derechos de votos, o
- ii. El derecho a nombrar o revocar la mayoría de los miembros de la Junta Directiva, Consejo de Administración u otros órganos de administración del **Grupo Corporativo**.

4.50. SOCIEDAD PARTICIPADA: Cualquier entidad:

- i. Sin ánimo de lucro, o
- ii. Que no sea **Sociedad Filial o Subsidiaria** y que figure expresamente nombrada en las CONDICIONES PARTICULARES, y en cuya Junta Directiva, Consejo de Administración, u otros órganos de gobierno del **Grupo Corporativo** mantenga alguna representación.

4.51. TOMADOR DEL SEGURO: La persona jurídica indicada en las CONDICIONES PARTICULARES, de esta **Póliza**.

5. DISPOSICIONES GENERALES

5.1. PÉRDIDA DE LA CONDICIÓN DE SOCIEDAD FILIAL O SUBSIDIARIA

Si una sociedad deja de ser **Sociedad Filial o Subsidiaria** durante la vigencia de la **Póliza**, dicha **Sociedad Filial o Subsidiaria** quedará cubierta bajo el contrato de seguro hasta la fecha de terminación,

revocación o no renovación de esta, pero solo en relación con los **Actos de Administración** anteriores a la fecha en que tal sociedad dejó de ser **Sociedad Filial o Subsidiaria**.

5.2. ADQUISICIÓN DEL GRUPO CORPORATIVO – CAMBIO DE CONTROL : Si durante el **Período de Vigencia de la Póliza**:

- I. El **Tomador del Seguro** se disuelve por fusión con otra entidad; o
- II. Se adquieren acciones o participaciones con derecho a voto del **Tomador del Seguro**; o
- III. El **Grupo Corporativo** entra en liquidación obligatoria, toma de posesión o intervención administrativa, liquidación forzosa administrativa, o es objeto de cualquier otra medida que persiga los mismos fines que las anteriores independientemente de su denominación legal; o
- IV. Se obtiene el control del negocio por cualquier gobierno, autoridad competente, o por funcionarios designados por los mismos;

Resultando en un cambio en:

- a. La posesión directa o indirecta de la mayoría de los derechos de voto; o
- b. El derecho de nombramiento o cese de la mayoría de los miembros de la Junta Directiva, Consejo de Administración, u otros órganos de administración; o
- c. El control efectivo con base en un acuerdo escrito con otros accionistas de la mayoría de los derechos de voto

Las Coberturas de esta **Póliza** continuarán hasta el vencimiento del **Período de Vigencia de la Póliza**, pero únicamente en relación con **Reclamos** por **Actos de Administración** anteriores a la fecha de tal fusión, adquisición, cambio de control, liquidación,

toma de posesión o cualquier otra medida que persiga los mismos fines que las anteriores independientemente de su denominación legal.

El **Tomador del Seguro** deberá comunicar por escrito al **Asegurador** el acaecimiento de tal fusión, adquisición, cambio de control, liquidación o nombramiento de funcionarios designados por la autoridad competente, dentro de los 30 días calendario siguientes a la fecha en que se produzca, proporcionando al **Asegurador** la información que este le solicite.

5.3. ÁMBITO TERRITORIAL: La cobertura de esta **Póliza** es aplicable a los **Reclamos** presentados en los territorios establecidos en las CONDICIONES PARTICULARES, para cada uno de los amparos.

5.4. LEY Y JURISDICCIÓN: Con respecto a la interpretación, validez, cumplimiento y/o pagos de indemnizaciones bajo esta **Póliza**, el presente contrato queda sometido a la Ley Colombiana y en particular, al Código de Comercio y legislación complementaria en materia de seguros y a la Jurisdicción Colombiana.

5.5. AMBITO TEMPORAL: La cobertura de esta **Póliza** es aplicable a los **Reclamos** presentados por primera vez contra cualquier Asegurado durante el **Período de Vigencia de la Póliza** o durante el **Período Adicional de Notificación** (que se establece en caratula de la Póliza y en las Coberturas Adicionales del presente condicionado, numeral 2.8 , si este período es contratado).

5.6. LÍMITE DE INDEMNIZACIÓN: El **Límite de Indemnización** representa la cantidad máxima a pagar por AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. en relación con las Coberturas Principales o las Coberturas Adicionales 2.1, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, siempre y cuando sean otorgados dichas coberturas, conjunta o individualmente, por cada **Período de vigencia de la Póliza** y por toda **Pérdida**,

con independencia del número de **Asegurados** implicados en uno o más **Reclamos**.

En caso de establecerse cualquier sublímite, se entenderá que éste es parte integrante del **Límite de Indemnización** y no adicional al mismo.

Toda **Pérdida** derivada del mismo **Acto de Administración** y de todos los **Actos de Administración Interrelacionados** se considerará como una única **Pérdida**, la cual se entenderá originada durante el primer **Período de Vigencia de la Póliza** en el que el **Reclamo** se presentó por primera vez alegando tal **Acto de Administración o Actos de Administración Interrelacionados**.

El **Límite de Indemnización** se irá reduciendo o consumiendo conforme se vayan realizando pagos dependiendo del concepto de la **pérdida** que afecte una u otra cobertura.

A los efectos del **Límite de Indemnización**, el **Período Adicional de Notificación** (según éste se establece en la caratula de la **Póliza** o en las Condiciones Particulares y en las COBERTURAS ADICIONALES, numeral 2.8.), si este período es contratado, será parte del **Período de Vigencia de la Póliza** inmediatamente precedente y no adicional al mismo. Ninguno de los Límites de Indemnización de la presente **Póliza** tendrá restablecimiento automático.

5.7. DEDUCIBLE: Si en las CONDICIONES PARTICULARES, se indica un Deducible para cualquiera de los amparos, AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. únicamente estará obligado al pago de cada **Pérdida** en exceso del importe de dicho Deducible. En el caso de **Pérdida** asumida por el **Grupo Corporativo**, AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. indemnizará dicha **Pérdida** bajo la Cobertura 1.3 en exceso del Deducible que será asumido por el **Grupo Corporativo**.

5.8. DISTRIBUCIÓN DE COBERTURA

A. Distribución no predeterminada en **Reclamos** no relacionados con operaciones de valores:

Si el **Reclamo** presentado no es por Operaciones de Valores e incluye **Pérdida** cubierta y pérdida no cubierta por esta **Póliza** ya sea porque el **Reclamo** incluye alegaciones cubiertas y no cubiertas, y/o porque se presente contra los **Asegurados** y contra otros (incluyendo el **Grupo Corporativo** o cualquiera de las Sociedades Filiales o Subsidiarias o cualquier **Sociedad Participada**), entonces, AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. y los **Asegurados** distribuirán la cobertura de acuerdo con la responsabilidad legal de las partes con relación a las alegaciones formuladas y/o con base en la **Pérdida** cubierta y en la pérdida no cubierta por esta **Póliza**.

Si los **Asegurados** y AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. llegan a un acuerdo en cuanto a la **Pérdida** cubierta y la pérdida no cubierta, AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. irá adelantando los **Gastos de Defensa** correspondientes a la **Pérdida** cubierta.

Si los **Asegurados** y AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. no llegan a un acuerdo en cuanto a la **Pérdida** cubierta y la pérdida no cubierta, entonces

- i. AXA COLPATRIA SEGUROS S.A., si le es solicitado por los **Asegurados**, aceptará que el desacuerdo sea sometido a un **Arbitraje**;
- ii. AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. adelantará los **Gastos de Defensa** que considere cubiertos hasta que la distribución de cobertura entre la **Pérdida** cubierta y la pérdida no cubierta sea negociada y convenida, o determinada por **Arbitraje** o por sentencia judicial firme. Una vez que esta distribución sea determinada será aplicada de forma retroactiva a todos los **Gastos de Defensa** en relación con dicho **Reclamo**, sin perjuicio de cualquier anticipo previo efectuado de forma distinta.

- iii. No existirá presunción de ninguna forma de distribución de cobertura hasta que esta no sea determinada por medio de **Arbitraje** de derecho, juicio u otro procedimiento que deba llevarse a cabo para establecer la forma de distribuir los **Gastos de Defensa**.

Cualquier distribución o anticipo de **Gastos de Defensa** en relación con un **Reclamo** no creará presunción alguna respecto a la distribución de otra **Pérdida** originada por dicho **Reclamo**.

- B. Distribución predeterminada en **Reclamos** por Operaciones de Valores (en caso de ser otorgada esta cobertura):

Si el **Reclamo** por Operaciones de Valores presentado incluye **Pérdida** cubierta y pérdida no cubierta por esta **Póliza** ya sea porque el **Reclamo** por **Operaciones de Valores** sea presentado contra los **Asegurados** y contra el **Grupo Corporativo** y/o contra cualquiera de las Sociedades Filiales o Subsidiarias y/o cualquier **Sociedad Participada** (que no son **Asegurados**), entonces, AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. distribuirá la cobertura del siguiente modo:

- i. 100% de la parte de la **Pérdida** que constituya **Gastos de Defensa** será asignada a la parte cubierta del **Reclamo** por **Operaciones de Valores**, y AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. los adelantará de la forma correspondiente.
- ii. 100% de la parte de la **Pérdida** que no constituya **Gastos de Defensa** será asignada a la parte cubierta del **Reclamo** por **Operaciones de Valores**.

- 5.9. **VALORACIÓN Y MONEDA EXTRANJERA:** El pago de la prima de esta **Póliza** deberá efectuarse en la misma moneda en que se expida o en su equivalente en pesos colombianos liquidada a TRM del día en que se efectuó el pago. Para pólizas expedidas con

prima en monedas diferentes al peso colombiano, el IVA se liquidará en pesos colombianos a la TRM del día en que se expida la **Póliza**.

El pago de los siniestros de esta **Póliza** deberá efectuarse en la misma moneda en que se expida o en su equivalente en pesos colombianos liquidada a la TRM en que dicho siniestro ha sido liquidado por la compañía al **Asegurado**. Para todos los efectos, la liquidación del siniestro se efectuará con la TRM de la fecha del **Reclamo** que de origen a la indemnización de acuerdo con la modalidad de cobertura otorgada.

- 5.10. **CLAUSULA DE AUTORIZACIÓN:** El **Tomador del Seguro** actuará en nombre de todos los **Asegurados** (excepto en lo dispuesto en la presente sección de DISPOSICIONES GENERALES, en el siguiente numeral 5.13, NOTIFICACIÓN Y COMUNICACIÓN) con respecto al envío y recepción de notificaciones de **Reclamo** o de cancelación o rescisión de la **Póliza**, al pago de **Primas**, a la recepción de devolución de **Primas** o pago de **Primas** que pudieran corresponder a la negociación y aceptación de anexos, y/o a cualquier otra notificación prevista en esta **Póliza** (excepto las comunicaciones relativas al **Período Adicional de Notificación**).

- 5.11. **NOTIFICACIÓN Y COMUNICACIÓN:** El **Tomador del Seguro**, el **Grupo Corporativo** y/o los **Asegurados** comunicarán al **Asegurador**, cualquier **Reclamo** lo antes posible, sin superar los 30 días calendario siguientes a la fecha en que lo haya conocido.

Dentro de los siete días calendario siguientes a la fecha en que se comunicó al **Asegurador** el **Reclamo**, el **Tomador del Seguro**, el **Grupo Corporativo** y/o los

Asegurados proporcionarán al **Asegurador** toda la documentación que posean relacionada con tal **Reclamo**, o si no existe documentación alguna del **Reclamo**, confirmarán al **Asegurador** por escrito la falta de documentación relacionada con el **Reclamo**.

Así mismo, si durante el **Período de Vigencia de la Póliza** o el **Período Adicional de Notificación** (según este se establece en la caratula de la **Póliza** y en la Cobertura Adicional del presente condicionado, numeral 2.8 si este período es contratado, el **Tomador del Seguro**, el **Grupo Corporativo** y/o los **Asegurados** adquieren conocimiento o noticia de hechos o circunstancias que pudieran dar lugar a un **Reclamo**, y comunican tales hechos o circunstancias por escrito al **Asegurador** durante el **Período de Vigencia de la Póliza** o el **Período Adicional de Notificación** (si este período es contratado), entonces, cualquier **Reclamo** resultante de tales hechos o circunstancias será considerado como si hubiese sido presentado durante el **Período de Vigencia de la Póliza** o el **Período Adicional de Notificación** (si este período es contratado) en el que dichos hechos o circunstancias fueron comunicadas al **Asegurador** por primera vez.

5.12. DEFENSA Y ACUERDO: Sujeto a lo dispuesto en esta cláusula, será deber de los **Asegurados** y no de AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. asumir la defensa y atender los **Reclamos** y/o **Investigaciones Formales** que fueran presentadas contra ellos.

AXA COLPATRIA SEGUROS S.A., dentro de los términos y condiciones de la **Póliza**, y como parte integrante del **Límite de Indemnización** o como parte integrante de los límites máximos establecidos para las

Coberturas Principales o Adicionales, se compromete al adelanto de los **Gastos de Defensa, Gastos por Investigaciones Internas, Gastos por Evento Regulatorio Crítico, Gastos de Expertos, Gastos de Publicidad, Gastos de Defensa por Reclamaciones de Salud Ocupacional y Seguridad Industrial, Gastos Legales por Reclamaciones en relación con Homicidio Culposo, Gastos de Manutención, Gastos de Extradición, Gastos de Emergencia, Gastos de Defensa por Multas y Sanciones, Gastos por Acciones Sindicales y/o Gastos de Manejo de Crisis Personal** conforme se vayan incurriendo en los mismos, y notificando al **Asegurador** de acuerdo a las instrucciones estipuladas por éste en las comunicaciones posteriores a la notificación del **Reclamo**.

En caso de ser aplicables las exclusiones A. – MALA FE O DOLO, o B. – RETRIBUCIONES IMPROCEDENTES DE ADMINISTRADORES, el Asegurado estará obligado a devolver a Axa Colpatria Seguros S.A. los importes pagados por anticipado, de los que trata el párrafo anterior, sujeto a lo establecido en la presente sección de DISPOSICIONES GENERALES, numeral 4.5, DISTRIBUCION DE COBERTURA.

El **Tomador del Seguro**, el **Grupo Corporativo**, y/o los **Asegurados** aceptan no transigir, conciliar o llegar a acuerdos judiciales o extrajudiciales, ni contratar **servicios profesionales** o incurrir en gastos que puedan ser objeto de cobertura de la presente **póliza**, ni asumir cualesquiera obligaciones contractuales o reconocer responsabilidad alguna respecto a cualquier Reclamo, sin el previo consentimiento expreso por escrito de AXA COLPATRIA SEGUROS S.A., que no será denegado injustificadamente. La Compañía no asumirá responsabilidad por ninguna

conciliación, acuerdo, pago de honorarios profesionales o gastos, obligación o reconocimiento de responsabilidad, a los que no haya consentido expresamente por escrito. Lo anterior salvo lo establecido en la Cobertura Adicional 2.5. de **Gastos de Emergencia**.

AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. tendrá el derecho y se le dará la posibilidad de participar juntamente con los **Asegurados** en la investigación y defensa, incluyendo, pero no limitadas a, la negociación de una transacción u otro acuerdo similar en relación con cualquier **Reclamo** que parezca probable estar cubierto en todo o en parte por esta **Póliza**. Sin embargo, AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. no tendrá ni el deber ni la obligación de participar según se indica anteriormente.

El **Tomador del Seguro**, el **Grupo Corporativo** y/o los **Asegurados** deberán proporcionar al Aseguradora toda la información, asistencia y cooperación que AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. solicite, y acuerdan que, en el caso de cualquier **Reclamo** y/o **Investigación Formal**, los **Asegurados** no harán nada que pueda perjudicar la posición de AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. en sus derechos potenciales o reales de recobro.

5.13. INVESTIGACIÓN Y ACUERDO: AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. podrá realizar cualquier investigación que estime necesaria en relación con cualquier **Reclamo** y/o **Investigación Formal** y podrá, con el consentimiento escrito del **Asegurado**, transigir en cualquier **Reclamo** que considere conveniente. Si el **Asegurado** se abstiene de otorgar su consentimiento a dicha transacción, la responsabilidad de AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. por toda **Pérdida** ocasionada

por dicho **Reclamo** no excederá de la cantidad por la que pudo haber transigido en tal **Reclamo**, más costas, cargos y gastos devengados a la fecha en que AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. propuso dicha transacción por escrito al **Asegurado**.

5.14. CLÁUSULA DE ARBITRAJE COLOMBIANA: Cualquier controversia, derivada de las disposiciones del presente contrato de seguro o referente a su interpretación, alcance o validez, que surja exclusivamente entre el **Asegurado** y AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. será sometida a arbitraje. El procedimiento arbitral será regulado por las leyes vigentes en Colombia. Siempre y cuando sea permitido por las leyes vigentes en Colombia las siguientes reglas se aplican:

1. Cualquiera de las partes podrá iniciar el procedimiento de arbitraje notificando por escrito su intención de hacerlo a la otra parte y comunicándole a la vez el nombre del árbitro por ella elegido.
2. Dentro del plazo de treinta (30) días a partir de la recepción de dicha notificación, la otra parte designará un árbitro.
3. En caso de que alguna de las partes no nombre un árbitro en el plazo indicado, la otra parte tendrá el derecho a designarlo ella de inmediato en su lugar. Los dos árbitros elegirán un tercer árbitro.
4. Los árbitros serán ejecutivos o ex-ejecutivos de compañías de seguros o reaseguros que no estén controladas ni manejadas por ninguna de las partes del presente Acuerdo.
5. Los árbitros no estarán limitados por formalidades judiciales ni por reglas

formales de realización y valoración de las pruebas, y otorgarán la debida consideración a los usos y costumbres vigentes en el negocio del seguro y reaseguro.

6. La resolución (el laudo arbitral) que se dicte, por mayoría y en forma escrita, será en derecho definitiva y vinculante.
7. Salvo que los árbitros dispongan algo diferente, la totalidad de las costas del procedimiento de arbitraje, incluidos los honorarios de los árbitros, se repartirán por igual entre las partes.

Sede del Arbitraje: según la ciudad del **Asegurado** o la ciudad más cercana donde exista un centro de conciliación o arbitraje en caso de inexistencia, en todo caso deberá ser realizada en Colombia.

Cabe precisar, que la presente cláusula no implica una renuncia a utilizar otros mecanismos alternativos de solución de conflictos, para resolver las controversias que surjan conforme lo establecido en el encabezado de esta cláusula.

5.15. SUBROGACIÓN: Cuando AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. realice cualquier pago en virtud de esta **Póliza**, podrá subrogarse, por ministerio de la ley y hasta concurrencia de su importe, en todos los derechos del o de los **Asegurados** contra las personas responsables de la **Pérdida** pagada.

Los **Asegurados** le otorgarán al **Asegurador** el derecho de iniciar acciones judiciales en su nombre y representación, y cooperarán con AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. en el inicio y trámite de las mismas.

El **Asegurado** no podrá renunciar en ningún momento a sus derechos contra terceros responsables de la **Pérdida** y, en caso de hacerlo, perderá el derecho a la indemnización.

A petición de AXA COLPATRIA SEGUROS S.A., el **Asegurado** deberá hacer todo lo que este a su alcance para permitirle el ejercicio de los derechos derivados de la subrogación.

En caso de subrogación, AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. tendrá preferencia frente al **Asegurado**, al **Tomador del Seguro** y al **Grupo Corporativo** para recobrar del tercero las cantidades pagadas en virtud de esta **Póliza**, de tal modo que el **Asegurado**, el **Tomador del Seguro** y el **Grupo Corporativo** renuncian a percibir el importe del Deducible, hasta tanto AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. no se haya recuperado de la totalidad de la **Pérdida** pagada.

5.16. RENOVACIÓN: El **Tomador del Seguro**, el **Grupo Corporativo** y/o los **Asegurados** deberán proporcionar al **Asegurador**, toda la información y cooperación que este pueda necesitar, incluyendo, pero no limitándose a:

- i. La descripción del **Reclamo**, hechos o circunstancias, y
- ii. La naturaleza del **Acto de Administración** causado, y
- iii. La naturaleza del daño alegado o potencial, y
- iv. Los nombres de los demandantes reales o potenciales, y
- v. La forma en la que el **Asegurado** adquirió conocimiento del **Reclamo** o de tales hechos o circunstancias por primera vez.

Todas las comunicaciones bajo esta **Póliza** deberán efectuarse por escrito, excepto la relacionada con el aviso inicial del **Reclamo**, y serán efectivas en la fecha de recepción por parte de AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. de tales comunicaciones por escrito en cualquiera de sus domicilios en Colombia.

Para solicitar la renovación de la **Póliza**, el **Grupo Corporativo** proporcionará al **Asegurador**, a más tardar 30 días calendario antes de la fecha de vencimiento del **Período de Vigencia de la Póliza**,

el cuestionario de renovación y la información financiera y de cualquier otra índole que le sea solicitada por AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. Con base en el estudio de esta información, AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. determinará los términos y condiciones para el nuevo **PERÍODO de Vigencia de la Póliza**.

5.17. MODIFICACIÓN Y CESIÓN: Ningún cambio, modificación o cesión de los derechos u obligaciones bajo esta **Póliza** serán válidos salvo cuando se hagan por anexo escrito a la misma firmado por un apoderado autorizado de AXA COLPATRIA SEGUROS S.A.

5.18. TERMINACIÓN DE LA PÓLIZA

Esta **Póliza** terminará en la más reciente de las siguientes fechas:

- i. Al recibir AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. aviso escrito de la terminación por parte del **Grupo Corporativo**, si hay notificación por escrito al **Asegurador** en los términos del artículo 1071 del Código de Comercio colombiano,
- ii. A la terminación unilateral por parte de AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. mediante noticia escrita al **Tomador del Seguro** enviada a su última dirección conocida, con no menos de diez días de antelación, en los términos del artículo 1071 del Código de Comercio colombiano,
- iii. Cuando el **Período de Vigencia de la Póliza** termine, de acuerdo con lo establecido en la caratula de la **Póliza**.
- iv. Cuando así sea acordado por AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. y el **Grupo Corporativo**,
- v. Por mora en el pago de la **Prima**, de conformidad con las normas vigentes en la materia.

AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. queda facultado para revocar o no renovar esta póliza, salvo los casos de terminación automática en cualquier

tiempo, pero deberá dar aviso al **Asegurado** por escrito sobre esta determinación con una anticipación según el número de días calendario indicados en la caratula de la **Póliza** por medio de carta o certificado.

Además, devolverá al **Asegurado** la proporción de prima correspondiente al tiempo que falte para el vencimiento de la **Póliza** liquidada a prorrata.

5.19. OTROS SEGUROS

Cuando cualquier **Pérdida** bajo esta **Póliza** estuviera también cubierta, en todo o en parte, por otra póliza válida emitida por otro **Asegurador**, esta **Póliza** cubrirá, con sujeción a sus términos y condiciones, dicha **Pérdida** solo en la medida en que su importe sobrepase el **límite de indemnización** de dicha póliza agotado íntegramente por el pago en moneda de curso legal de pérdidas cubiertas bajo dicha póliza, y únicamente en cuanto a dicho exceso. En el caso de que tal póliza esté suscrita solamente como seguro de exceso específico por encima del **Límite de Indemnización** establecido en esta **Póliza**, la **Pérdida** será cubierta por esta **Póliza** con sujeción a sus términos y condiciones.